Судья Бадриев А.Н. Дело № 22-5836/2024

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 августа 2024 года г. Казань

Верховный Суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Низамова Э.Р., 

при секретаре судебного заседания Сухоруковой Д.В.,

с участием прокурора Подольской Я.М., 

адвоката Шакировой Э.Ф.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя Мухаметьяновой Г.Р., апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Альметьевского городского суда РТ от 11 июня 2024 года. 

Заслушав доклад судьи Низамова Э.Р., изложившего обстоятельства дела, мнение прокурора Подольской Я.М., поддержавшей апелляционное представление и не согласившейся с апелляционной жалобой, объяснение адвоката Шакировой Э.Ф., поддержавшей апелляционные жалобу и представление, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

приговором Альметьевского городского суда РТ от 11 июня 2024 года 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимый:

1) 15 ноября 2019 года Альметьевским городским судом РТ по части 1 статьи 161 УК РФ, с применением статьи 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком 1 год, приговор вступил в законную силу 26 ноября 2019 года;

2) 23 декабря 2019 года Альметьевским городским судом РТ по части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, приговор Альметьевского городского суда РТ от 15 ноября 2019 года постановлено исполнять самостоятельно, приговор вступил в законную силу 10 января 2020 года;

3) 30 апреля 2020 года Бугульминским городским судом РТ по части 1 статьи 161 (2 эпизода), части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ (частичное сложение с наказанием по приговору Альметьевского городского суда РТ от 23 декабря 2019 года) к 2 годам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, приговор Альметьевского городского суда РТ от 15 ноября 2019 года постановлено исполнять самостоятельно, приговор вступил в законную силу 13 мая 2020 года. Постановлением Альметьевского городского суда РТ от 13 ноября 2020 года наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы сроком на 6 месяцев 13 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, постановление вступило в законную силу 24 ноября 2020 года;

4) 18 ноября 2020 года Альметьевским городским судом РТ по части 1 статьи 228 УК РФ, части 4 статьи 74, статье 70 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору Альметьевского городского суда РТ от 15 ноября 2019 года) к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор вступил в законную силу 5 декабря 2020 года. Постановлением Нижнекамского городского суда РТ от 30 марта 2021 года на основании статьи 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Бугульминского городского суда РТ от 30 апреля 2020 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден по отбытию наказания 1 марта 2022 года,

- осужден по части 1 статьи 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 (один) год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Мера пресечения оставлена в виде содержания под стражей, срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачтено в срок лишения свободы время содержания под стражей с 28 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решен вопрос о вещественных доказательствах, в том числе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 2,01 грамма, находящееся в полимерных пакетиках, упакованных в полимерный сейф-пакет №42062037; ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, упакованные в сейф-пакет №89225301; ватные тампоны со смывами с рук ФИО16., упакованные в сейф-пакет №89225511; первичные пустые полимерные пакетики, пустая пачка сигарет, упакованные в полимерный сейф-пакет №89225509; первичные фрагменты пластилина и фольги, упакованные в полимерный сейф-пакет №89225510; наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» остаточной массой 0,13 грамма, находящееся в полимерном пакетике, наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 0,16 грамма, находящегося в полимерном пакетике, упакованных в полимерный сейф-пакет №42062029; первичный пустой бумажный сверток, упакованный в полимерный сейф-пакет №42062030, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району постановлено уничтожить. 

ФИО1 признан виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта в значительном размере наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,07 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при личном досмотре в период с 17 часов до 17 часов 40 минут 19 декабря 2023 года возле первого подъезда д. 53 «Б» по пр. Строителей г. Альметьевск РТ.

Вину в совершении преступления ФИО1 признал полностью, судебное разбирательство проведено в особом порядке.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Мухаметьянова Г.Р., не оспаривая обоснованность квалификации и осуждение, просит приговор в отношении ФИО1 изменить, указать в описательно-мотивировочной и резолютивной частях приговора о хранении вещественных доказательств: наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,01 грамма, находящегося в полимерных пакетиках, упакованных в полимерный сейф-пакет №42062037; ватных тампонов со смывами с рук ФИО1, упакованных в сейф-пакет №89225301; ватных тампонах со смывами с рук ФИО16., упакованные в сейф-пакет №8922551 1; первичных пустых полимерных пакетиках, пустой пачки сигарет, упакованных в полимерный сейф-пакет №89225509; первичных фрагментах пластилина и фольги, упакованных в полимерный сейф-пакет №89225510; наркотического средства - -«гашиш (анаша, смола каннабиса)», остаточной массой 0,13 грамма, находящегося в полимерном пакетике, наркотического средства - каннабис (марихуана) остаточной массой 0,16 грамма, находящегося в полимерном пакетике, упакованных в полимерный сейф-пакет №42062029; первичного пустого бумажного свертка, упакованного в полимерный сейф-пакет №42062030, хранящихся в специализированной камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу. Указывает, что судом, при разрешении судьбы вещественных доказательств, принято решение об уничтожении указанных вещественных доказательств. Вместе с тем, постановлением дознавателя ОД ОМВД России по Альметьевскому району от 16 февраля 2024 года из данного уголовного дела выделено уголовное дело №12401920017000343 в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ. При указанных условиях, вещественные доказательства по уголовному делу в отношении ФИО1 могут быть исследованы при расследовании выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица. В связи с чем, указанные вещественные доказательства необходимо сохранить, указав в описательно-мотивировочной и резолютивной частях приговора о хранении их в специализированной камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 просит приговор изменить, смягчить ему назначенное наказание. Указывает, что согласно заключению экспертов у него имеется синдром зависимости от психотропноактивных веществ средней стадии, нуждается в продолжении курса лечения от наркомании, начатого им 9 апреля 2024 года. Его действия не влекут общественной опасности и нет необходимости в изоляции от общества. Наказание не соответствует характеру и степени тяжести содеянного. Суд, установив смягчающие наказание обстоятельства, не мотивировал выводы о невозможности применения части 3 статьи 68 УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционного представления государственного обвинителя Мухаметьяновой Г.Р., апелляционной жалобы осужденного ФИО1, суд апелляционной инстанции считает приговор суда подлежащим изменению. 

Судебное разбирательство в особом порядке проведено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд правильно квалифицировал по части 1 статьи 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

На основании статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Наказание осужденному ФИО1 назначено с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о его личности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При этом судом учтены смягчающие наказание обстоятельства, а именно: признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у него и его близких родственников серьезных хронических заболеваний, добровольное прохождение курса лечения от наркомании. 

Вместе с тем, согласно справке по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от 19 декабря 2023 года ФИО1 только около 16 часов 45 минут появился в зоне видимости сотрудников полиции, выйдя из проходной ООО «Тесла», по адресу: РТ, 

<

...>, а наркотики он приобрел в период с 10 часов до 12 часов 25 минут возле гаражного кооператива, расположенного в 100 м. от здания №7 по ул. Индустриальная г. Альметьевск. Таким образом, сотрудникам полиции в ходе ОРМ не было известно место приобретения им наркотиков. Из протокола осмотра места происшествия от 19 декабря 2023 года следует, что в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности возле гаража, расположенного в 100м. от здания №7 по ул. Индустриальная г. Альметьевск ФИО1 указал место, где он забрал закладку с наркотическим веществом. Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 7 февраля 2024 года, с участие ФИО1 был осмотрен его сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy S10+», при включении которого вышел экран блокировки с информацией о владельце- ФИО1, при разблокировке (2580) мобильного телефона появляется перечень приложений и папок, появилась информация по факту приобретения наркотического средства, а именно скриншот фото: дата 19.12.2023, место закладки, координаты (54.891007,52.295681). 

Таким образом, ФИО1, признавая себя виновным в совершении преступления, сообщил сотрудниками полиции обстоятельства и место приобретения им наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), код для разблокировки экрана телефона, в котором была информация о месте закладки, которые сотрудникам полиции не были известны до его задержания, что подтвердилось в ходе осмотра его мобильного телефона. Сообщенная информация повлияла на ход расследования уголовного дела и должна расцениваться как активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, в связи с чем назначенное наказание подлежит снижению.

Также судом принято во внимание то, что ФИО1 на учете у врача-психиатра, в противотуберкулезном диспансере, в ГАУЗ «РЦПБ СПИД МЗ РТ» в г. Альметьевск не состоит, с декабря 2019 года состоит на «Д» учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>», к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроен, в браке не состоит.

Отягчающим наказание обстоятельством признан рецидив преступлений.

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № 8 от 6 февраля 2024 года у ФИО1 обнаруживается: Синдром зависимости от нескольких ПАВ (психостимуляторов, каннабиноидов), средняя стадия. ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и последующем наблюдении у нарколога по месту жительства. Лечение от наркомании не противопоказано.

Выводы суда о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением части 2 статьи 68, части 5 статьи 62 УК РФ и отсутствии оснований для применения статей 53.1, 73, части 3 статьи 68 УК РФ в приговоре мотивированы и признаются судом апелляционной инстанции правильными.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд первой инстанции ошибочно постановил об уничтожении: наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 2,01 грамма, упакованного в полимерный сейф-пакет №42062037; наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», остаточной массой 0,13 грамма, находящееся в полимерном пакетике, наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 0,16 грамма, находящегося в полимерном пакетике, упакованных в полимерный сейф-пакет №42062029, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району.

Наличие выделенных в отдельное производство: 16 февраля 2024 года постановлением и.о. дознавателя ОД ОМВД России по Альметьевскому району материалов проверки КУСП №5765 от 16 февраля 2024 года, по которому постановлением следователя-заместителя начальника СО ОМВД России по Альметьевскому району от 25 февраля 2024 года возбуждено в отношении неустановленного лица уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, по факту сбыта ФИО1 наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,01 грамма; постановлением старшего дознавателя ОД ОМВД России по Альметьевскому району от 22 февраля 2024 года из уголовного дела № 124019220017000085 материалов проверки КУСП №6586, 6585 от 22 февраля 2024 года в отношении ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства-каннабис(марихуана), весом 0,21 гр., постановлением старшего дознавателя ОД ОМВД России по Альметьевскому району от 22 февраля 2024 года из уголовного дела № 124019220017000085 материалов проверки КУСП №6587, 6590 от 22 февраля 2024 года в отношении ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 0,15 гр., служит основанием для сохранения данных наркотических средств в качестве вещественных доказательств. 

Кроме того, о необходимости сохранения подобных вещественных доказательств высказался и Конституционный Суд РФ в своём постановлении от 19 июня 2023 года № 33-П.

Соответственно вещественные доказательства: наркотическое средства - мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,01 грамма, упакованное в полимерный сейф-пакет №42062037, наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» остаточной массой 0,13 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 0,16 грамма, упакованных в полимерный сейф-пакет №42062029, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району, которые суд первой инстанции постановил уничтожить, подлежит хранению до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу.

Вопреки доводам апелляционного представления, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, упакованные в сейф-пакет №89225301; ватные тампоны со смывами с рук ФИО16., упакованные в сейф-пакет №89225511 согласно проведенным экспертизам никакой доказательственной базы не имеют, как и первичные пустые полимерные пакетики, пустая пачка сигарет, упакованные в полимерный сейф-пакет №89225509; первичные фрагменты пластилина и фольги, упакованные в полимерный сейф-пакет №89225510; первичный пустой бумажный сверток, упакованный в полимерный сейф-пакет №42062030, в этой связи подлежали уничтожению.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих отмену приговора, не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Альметьевского городского суда РТ от 11 июня 2024 года в отношении ФИО1 изменить.

На основании пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ признать смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, снизить назначенное ФИО1 наказание по части 1 статьи 228 УК РФ до 1 года 1 месяца лишения свободы.

Указать в описательно-мотивировочной и резолютивной частях о хранении вещественных доказательств: наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 2,01 грамма, упакованного в полимерный сейф-пакет №42062037, наркотического средства - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», остаточной массой 0,13 грамма, наркотического средства - каннабис (марихуана), остаточной массой 0,16 грамма, упакованных в полимерный сейф-пакет №42062029, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району до вынесения итогового решения по выделенному уголовному делу.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя Мухаметьяновой Г.Р., апелляционную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить частично.

Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции (г. Самара) через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В случае пропуска срока, установленного частью 4 статьи 401.3 УПК РФ, или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор или иное итоговое судебное решение подается непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Осужденный (оправданный) вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья

Справка: ФИО1 содержится в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РТ.